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ÖN SÖZ 

 

 

 

Kelâm ekolleri sistematikleşme dönemleriyle kendi görüşle-

rini belirli referanslar çerçevesinde temellendirmişlerdir. Bu 

noktada en önemli görevi ekolün devamlılığını sağlayan âlimler 

üstlenmiştir. Ancak herhangi bir âlim tarafından benimsenme-

yen, toplumsal karşılığı olmayan düşüncelerin sistematikleşe-

medikleri de bir gerçektir. Bu gibi düşünceler, kendi paradig-

malarını oluşturamadıklarından tam olarak anlaşılamamışlardır. 

Temsilcisi olmayan mezheplerin dini görüşleri genellikle muhâ-

lif mezhepler tarafından ortaya konulmuş ve bu görüşlere eleşti-

rel yaklaşılmıştır. Dolayısıyla kendilerine isnat edilen görüşlerin 

doğruluğunun tam olarak tespit edilmesi mümkün olamamıştır. 

Teolojik düşüncelerin şekillenme sürecinde ideolojik ve siyasî 

faktörlerin de etkisi göz önünde bulundurulduğunda muhalifler 

için iddia edilen düşüncelerin spekülasyondan ari olmadıkları 

aşikârdır. Cehm’in ortaya koyduğu görüşlerin hemen hemen 

bütün mezhepler tarafından olumsuz algılandığı gerçeği dikkate 

alındığında Cehmî paradigmanın ne kadar doğru yansıtıldığı 

ciddi bir tartışma konusudur.  

Çalışmanın amacı, İslâm düşünce dünyasını bütün yönleriyle 

etkileyen ve ilk ortaya çıkan itikadî/ siyasî fırkalardan birisi olan 

Cehmiyye’nin teolojik paradigmasını doğru ve net bir şekilde 

tespit edebilmektir. Cehm’in görüşlerinin şekillenmesinde etkili 

olan faktörleri ortaya koyarken aynı zamanda teolojinin tarih-

selliği hususunda farkındalık oluşturma gayretindeyiz. Bununla 

beraber, dönemin sosyo-kültürel şartlarına göre ortaya çıkan 

görüşlerin reaksiyonel bir tepki olarak geliştiklerini böylece ke-

lâm ekollerinin benimsedikleri görüşlerin zamana göre değişe-
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bilirliğini ortaya koymaktır. Özellikle günümüzde hak-bâtıl 

şeklinde ayrıştırılan mezheplerin bütün fikirlerinden yararlan-

mayı ve insan hayatına dokunan yeni bir teolojinin kurulma im-

kânını tartışmaya açmaktır. 

 Klasik kaynakların genelinde Cehm’in görüşlerinin din dışı 

aşırı söylemler olduğu belirtilmiştir. Muhâlif mezheplere men-

sup âlimler, onun görüşlerini yüzeysel bir şekilde vererek, dü-

şüncelerinin din açısından kabul edilebilir olamayacağını vurgu-

lamışlardır. Çalışmamızdaki gayelerimizden biri de kaynaklarda 

iddia edildiği gibi Cehm’in bütün düşünceleri gerçek anlamda 

sapkın ve din dışı mıdır? Onun ortaya koyduğu görüşlerin Ehl-i 

sünnet ile uyumluluk arz eden noktaları yok mudur? Düşünce-

lerinin din dışı kabul edilmesinde dini mi yoksa siyasî faktörler 

mi etkili olmuştur? gibi sorulara cevap bulmaktır. 

Cehm’in İslâm düşünce tarihinde ortaya çıkan fırkalar üze-

rinde çok büyük etkisi vardır. Onun fikirleri Mu’tezile, Eş’arî, 

Mâtürîdî ve Ashâbü’l-hadîs çevresinde ciddi tartışmalara sebe-

biyet vermiştir. Bütün kelâm ekollerini olumlu veya olumsuz 

yönüyle etkilediği göz önünde bulundurulduğunda, ortaya koy-

duğu fikirler itibarıyla Cehm b. Safvân veya Cehmiyye’nin ne 

kadar önemli bir konumu işgal ettiği aşikârdır. Bu öneme isti-

naden Cehm’in araştırılması ve teolojik düşüncelerinin etkileri-

nin ortaya konulması gerekliliği doğmaktadır. Cehm’in düşün-

celerinin ortaya konularak açıklanması aynı zamanda onun etki-

lediği ve etkilendiği birçok mezhebin anlaşılmasına katkı sağla-

yacaktır. 

Çalışmamız, giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş bö-

lümünde çalışmanın genel çerçevesi, sınırlılıkları ve Cehm’in 

düşüncesinden bahseden kaynaklara değinildi. Birinci bölümde 

Cehm’in hayatı, yetiştiği ve düşüncesinin şekillenmesinde etkili 

olan kültürel ortam ortaya konulmaya çalışıldı. Bu bölümde ay-
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rıca Cehm’e nispet edilen fırkalar, bilgi anlayışı, kullandığı is-

tidlâl yöntemleri ve bilgi kaynaklarına yaklaşımı yer almaktadır. 

İkinci bölümde Cehm’in itikadî paradigması başlığı altında ilahî 

sıfatlar problemine yaklaşımı ve tarihsel süreç içerisinde en çok 

eleştirildiği cebr ve kader anlayışı ele alındı. Marifet olarak ta-

nımladığı imandan ne anladığı tespit edilmeye çalışıldı. Bu bö-

lümde son olarak ahiret bahislerine yaklaşımı incelendi. Üçüncü 

bölümde Cehm’in siyasî paradigması başlığı altında imamet dü-

şüncesi, emir bi’l-ma’ruf nehiy an’il-münker anlayışı, siyasî erkle 

ilişkileri ve İslâm düşüncesine etkileri ele alındı. 

Çalışma boyunca fikir, destek ve yardımlarını hiçbir zaman 

esirgemeyen, Volkan Öztürk ve Doç. Dr. Hüseyin Maraz’a, ça-

lışmayı okuyup inceleyerek katkılarını sunan Doç. Dr. Ata 

Pesen, Arş. Gör. İskender Sarıca, Arş. Gör. Selçuk Gezgin, 

Doktora Öğrencisi Veysel Eliş ve dostum Hamza Arslan’a, ay-

rıca kudretin bilimsel açıdan ele alınmasında vakitlerini bizlere 

ayırarak katkı sunan Uzm. Op. Dr. Sabahattin Kılıç’a, bizlerin 

yetişmesinde emeği geçen bütün hocalarıma, anneme, babama, 

gösterdikleri sabırlar için eşime ve çocuklarıma şükranlarımı su-

narım. 

Gayret bizden, tevfîk Yüce Allah’tandır.  

Seyithan CAN 

Siirt-2021



KISALTMALAR 

 

 

 

b.  : Bin 

bint  : Binti 

bkz.  : Bakınız 

cem.  : Cem eden 

çev.  : Çeviren 

h.  : Hicrî 

haz.  : Hazırlayan 

krş.  : Karşılaştırınız 

nşr.  : Neşreden 

ss.  : Sayfalar Arası 

şrh.  : Şerh Eden 

ter.  : Tercüme eden 

thk.  : Tahkik 

tkd.  : Takdim 

tlf.  : Telif 

tlk.  : Talik 

ts.  : Tarihsiz 

tsh.  : Tashih 

vb.  : ve benzerleri 

vd  : ve diğerleri 

vs.  : ve sâire 

ys.  : Yersiz 

 


